
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

3° SErrORE 
IL Dirigente 

Determina Dirigenziale n. 2A,3 /2014 

Oggetto: Lavori di sistemazione tratto di strada di Via Nazionale interessata da cedimento stradale. 
Conferimento incarico a libero professionista per la redazione delle indagini, prove e 
studio geologico e relazione. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

PREMESSO: 

Che con delibera G.M. n. 62 del 01103/2013 è stata disposta, tra l'altro'; la devoluzione del 
mutuo per la realizzazione di altri interventi prioritari nella viabilità. per la somma pari ad € 
2.233.349,43, posizione n. 4548892, del 27/1212010; 

Cile con delibera G.c. n. 56 del 07/03/2014, esecut iva, l'Amministrazione comunale disponeva 
di provvedere alla rimodulazione di alcuni interventi urgent i e prioritario modificando nel 
contempo, l'elenco degli interventi previsti nella c itata delib. G.C. n. 62 del 01 /0312013, con 
I)inserimenlo di altri , scaturenti da nuove esigenze che rivestono carattere di priorità sul piano 
della sicurezza, nel settore della viabilità; 

C he tra gli interventi inseriti nell' elenco della sopracitata del ibera G.C. n 56120 14 risulta il 
progetto dei "Lavori di sistemazione trallo di strada di Via Nazionale interessata da cedimento 
stradale. "; 

CONSIDERATO: 

Che è necessario provvedere con urgenza, alla nomina di un geologo la cui relazione è 
propedeutica alla progettazione dei lavori in oggetto; 

Che i1 3° Settore in atto è sprovvisto di tale figura professionale; 

Che stante l'urgenza, onde evitare esplicite responsabilità dell' Ente, è necessario incaricare, a tale 
scopo, un libero professionista esterno avente i requisiti e la professionalità adeguata; 

VISTO l'Albo dei professionisti del Comune di Nicosia, attualmente vigente, nelle more 
dell'istituzione dell'Albo unico regionale, previsto dall'art. 12 della L.r. 12/2011 e dal Decreto 
16/1 0/20 12, il cui aggiornamento è stato approvato con delibera a.c. nr. 159 del 18/07120 14 ; 



VISTO il regolamenlo per l'affidamento in econom ia dei servizi di studio, progettazione. 
direzione, dei lavori ed accessori e di collaudo di valore inferiore a 20.000,00 Euro, approvalO con 
delib. C.C. nr. 94 del 211l1 /2007; 

RILEVATO che al fine di provvedere all'affidamento di che trattasi è stato determinato di 
procedere con il criterio della procedura ristretta ai sensi dell'art. 3 comma 38 del D.Lgs 163/06, 
rivolto ad almeno (15) quindici professionisti già inseriti nell'Albo di fiducia del Comune di 
Nicosia; 

RITENUTO: che la spesa stimata per l'affidamento dell'incarico di che trattasi è di € 9.986,36 
oltre lV A e Cassa, per un totale complessivo di €. 12.427,03; 

DATO ATTO: 

Che, al fine di procedere con maggiore speditezza alla selezione del professionista, la CUi 

relazione è propedeutica alla progettazione dell'intervento in questione, si provvederà ai sensi 
dell'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

Che al corrispettivo di € 12.427,03 per l' affidamento dell'incarico di che trattas i, si provvederà 
con le somme già accertate e impegnate con D.D. n. 122 del 24/04/2014; 

VISTO il «codice dei contraUi pubblici di lavOli , servizi e forniture}}, emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

VISTO il ~(Regolarncl1to dì esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti)}, emanato con 
D.P.R. 05 .10.2010, Il. 207 e s.m.i. , 

Che sulla presente proposta il sottoscritto esprime parere in ordine la regolarità e la correttezza 
dell ' azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 26712000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all'affidamento del servizio di geologia, la cui 
relazione è propedeutica e fun zionale a11a realizzazione dell'intervento lO argomento, con 
procedura ristretta ai sensi dell'art. 3 comma 38 del D.Lgs 163/06; 

Di definire quale criterio d'aggiudicazione, in applicazione dell'art. 82 del Codice dei Contratti, il 
criterio dei prezzo più basso offerto sull'importo complessivo della prestazione posta a base di 
gara, prevedendo l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, secondo l'art. 86 del 
predetto Codice (cd. taglio delle ali), con le indicazioni dell'art. 124, comma 8 dei "codice dei 
contratti pubblicb; 

Di definire quale criterio per l'individuazione dei soggetti, la consultazione di almeno 15 (quindici) 
professionisti (geologi), tra gli iscritti all'Albo dei professionisti dei Comune di Nicosia, tramite 
sorteggio; 

Di demandare al RUP, l'individuazione dei soggetti da iovitare alla procedura di affidamento, nel 
rispetto dei criteri di rolazione, trasparenza e parità di trattamento; 

http:Ord.EE.LL


Di approvare l'allegato "A" schema di lettera di invito; 

Di dare atto ehe alla copertura della spesa di € 12.427,03 si provvederà con le somme già accertale 
e impegnate con D.D. n. 122 del 24/04/2014; 

Di aUestare la regolari tà e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis primo 
comma del D.Lgs. 267/2000; 


Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l'urgenza dei lavori . 


Nicosia li 03/10/2014 

~~sta Camillo 



SCHEMA LEITERA DI INVITO 

Oggetto: Lavori di sistemazione tratto di strada di Via Nazionale interessata da cedimento stradale. 
Conferimento incmico a li bero professionista per la redazione delle indagini , prove e 
studio geologico. 

Spetl. .. .................................................... .. ............. . 


Il soggetto in indirizzo è invitato a partec ipare alla procedura negoziata per l'affidamento 
delt ' incarico per la redazione delle indagini , prove e studio geologico e relativa relazione, per 
l'intervento riportato in oggetto e di cui alla presente lettera d' invito sulla base delle condizioni di 
seguito specificate. 

Resta inteso che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibi lità e che la Stazione 
appaltante può procedere all'esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo 
svolgimento della procedura o intelvenute successivamente alla conclusione della medesima. 

l. STAZIONE APPALTANTE: 

COMUNE DI NICOSIA" - r.zZA GARIBALDI - C.A.P. 94014 NICOSIA - Provincia di Enna 

Telefono 0935671111 fax 0935638410. 


2. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'm1. 125 , comma 

Il ultimo periodo, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succo modif. , previo esperimento della 

procedura comparativa da effettuare tra almeno 15 professionisti, individuati mediante sorteggio da 

apposito albo predisposto dalla stazione appaltante; 


3. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE, E 

MODALITA' DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI E RIFERIMENTO 

TARIFFARlO: 

3.1. natura della prestazione: 

La prestazione professionale di cui alla presente procedura negoziata è stata individuata in attività di 

redazione delle indagini, prove e studio geologico e relazione e la loro remunerazionc quantificata 

in € 9.986,36 oltre rVA e Cassa, per un totale complessivo di €. 12.427,03; 

Pertanto le prestazioni rjchieste avranno ad oggetto la redazione delle indagini, prove, studio 

geologico e relazione producendo gli elaborati ed i dati di rito per la presentazione della stessa 

all'ufficio del Genio Civile nonché tutti gli ulteriori atti che dovessero rendersi necessari per 

chiarire ed illustrare le lavorazioni da svolgersi nell 'esecuzione dei lavori di che trattasi. 

Dovrà inoltre essere asso lto il ruolo e la prestazione relativa alla Direzione dei Lavori nella fase 

esecutiva degli stess i in modo da vigilare e garantire la corretta esecuzione dei lavori in fase di 

realizzazione dell'intervento. 

Tutti gli elaborati e gli atti derivanti dalle attività suddette dovranno essere prodotti su supporto 

cartaceo ed informatico. 

L'affidamento dell'incarico avverrà sulla base di un contratto di prestazione professionale 

intellettuale, che specificherà nel dettaglio la prestazione ed i corrispettivi della stessa. Lo stesso 

verrà perfezionato dopo la prestazione delle garanzie previste dalla legge. 




SCHEMA l EnERA DI INVITO 

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste 

dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 

L'importo complessivo delle prestazioni ammonta a complessivi € 12.427,03, comprensivo di 

IV A e degli oneri contributivi e prcvidenziali previsti per legge. 


L' imp0l10, al netto di IVA c contribuzioni di cui sopra, sarà assoggettato al ribasso offerto 

costituente l'offerta economica della presente lettera d ' invito. 

Il pagamento dell'importo deri vante dall'aggiudicazione della procedura negoziata avverrà con le 

seguenti percentuali e cadenze temporali: 

O 80% dell'importo contrattuale all'approvazione del Progetto Esecutivo da parte dell ' Ente; 

D J5% dell'importo contrattuale nell'espletamento della fase di Direzione dei Lavori in misura 


direttamente proporzionale aJl'avanzamento dei Lavori rislMante dallo Stato di Avanzamento dei 
Lavori e dai relativi aui contabili; 

O 5% all'approvazione del Cert ificato di Regolare Esecuzione dei Lavori da parte de lla Stazione 
Appaltante. 

In caso di inadempimento o di mancato assolvimento ad una o più prestazioni previste, previa 
contestazione scritta del R.U.P., ed in assenza di controdeduzioni scritte verrà applicata una penale 
pari al 0,30%0 dell ' imporlO contrattuale per ogni giorno di ritardo dalla contestazione scritta 
suddetta. 

3.2. indirizzi progcttuali ed oneri contrattuali: 

Il soggetto aggiudicatario dovrà attenersi a i seguenti atti di indirizzo eia contrattuali: 

O Agli indirizzi generali cIo puntuali impartiti da l Responsabi le Unico del Procedimento; 

O Allo Schcma di convenzione di incarico; 


4. TERMINE MASSIMO DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO: 

Il termine massimo per l'espletamento dell ' incarico è fi ssato entro giorni 30 dalla comunicazione 

dell'affidamento del servizio, termine entro il quale dovranno necessariamente essere consegnati 

tulti gli atti relativi all' incarico da sottoporre ad approvazione. 


5. TERMINE, INl)IRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DATA 
DI AI'ERTURA DELLE OFFERTE: 

5.1. Termine di presentazione delle offerte: entro le o.-e ................ dci giorno 


5.2. Indirizzo: COMUNE DI NICOSIA" - P.zZA GARJBALDI - C.A.P. 94014 NICOSIA 
Provincia di Enna. 

5.3. Modalità: Il plico contenente le buste sigillate relative alla Documentazione amministrativa, 
e all'Offerta economica, pena l'esclusione dalla procedur·a , dovrà pervenire al Protocollo 
generale dell'Ente mediante servizio postale di stato, agenzia di recapito autorizzata, entro il 
termine perentorio di cui al punto 5.1 cd all'indirizzo di cui al precedente punto 5.2.

Il plico, sigilJato con colla e nastro adesivo, eventualmente con ceralacca, deve essere controfirmato 
sui lembi di chiusura, e dovrà riportare all 'esterno, oltre all'intestazione del mittente ed 
all'indirizzo dello stesso, le indicazioni relative all'oggetto della gara, a l giorno e all'ora 
dell'espletamento della medesima. L'offerta economica dovrà essere indicata con tre cifre decimali 
dopo la virgola e dovrà comunque essere riportata anche in lettere. 

Il recapito tem pestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 



SCHEMA LEITERA DI INVITO 

Le due buste contenute nel plico, sigillate con colla e nastro adesivo, eventualmente con ceralacca, 
e controfirmate sui lembi di chiusura, debbono recare l' intestazione del mittente e la dicitura, 
rispettivamente "A - Documentazione amministntiva", " 8 - offerta economica". 

5.4. Apertura offerte: seduta pubblica il giorno ., ..... .. . , . a lle ore ........... .... presso la sede 

deIl'V.T.C. sita in via B.do Di Falco n. 82, si procederà all ' apertura della busta "A 
Documentazione amministrativa" ed all'ammissionc dei candidati e successivamente 

all'apertura di quella "B - Offerta Economica". Nella stessa seduta verrà determinata l' offerta 

economicamente più conveniente per la stazione appaltante e sarà dichiarato l'offerente 

provvisoriamente aggiudicatario. 


6. SOGGETTI AMMESSI ALL'AI'ERTVRA DELLE OFFERTE: 

r candidati o i legali rappresentanti dei concorrenti , ovvero soggetti, uno per ogni candidato, muniti 

di specifica delega loro conferita dai suddetti lega li rappresentanti. 


7. 	CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA 
l'ARTECIPAZIONE: 

La migliore offerta, ai sensi dell'art. 82 del D,Lgs, 12 aprile 2006, n. 163 e succ, modifiche, sarà 
selezionata con il criterio del massimo ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, in 
applicazione dell'art, 82 del Codice dei Contratti , il criterio dei prezzo più basso offerto sull 'importo 
complessivo della prestazione posta a base di gara, prevedendo l'esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse, secondo l'art, 86 del predetto Codice (cd. taglio delle ali), con le indicazioni 
dell'art. 124, comma 8 dei "codice dei contratti pubblici»; 

I concorrenti invitati devono dichiarare il permanere dei requisiti sotto indicati: 

o 	Requisiti di ordine generale (art. 38, D.Lgs. n. 16312006), e lencandoli specificatamente e 
dichiarandoli di cui alle letto a) b) c) d) e) I) g) h) i) I) m) m.bis) m.leT) m.qualeT) . 

D Requisiti prcvisti dall'art. 90 comma 7 dci D.lgs 16312006 j 

Dovrà inoltre essere prodotta adeguata garanzia prevista dall' art. 75 de l DJ.lgs 16312006 costituita 
mediante polizza fideiussoria o titolo (assegno circolare intestato all 'Ente), a scelta del concorrente. 

8. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla 

dala 

dell 'esperimento della gara. 


9. ALTRE INFORMAZIONI: 

a) nel1'espletamento della procedura di gara troveranno applicazione le vincolanti disposizioni 

previste dalla presente lettera d'invito; 

b) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

c) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata; 

d) l'offerta dovrà essere espressa numericamente con l'indicazione di tre cifre decimali dopo la 

virgola, e per completezza riportata anche in lettere per esteso. Rimane fissato che in caso di non 

rispondenza tra ribasso indicato numericamente ed in lettere si farà esclusivo riferimento a quanto 

indicato nella parte letterale; 




SCHEMA LETTERA DI INVITO 

e) a l concorrente aggiudicatario è richiesta la documentazione probatoria, a conferma di quanto 

dichiarato in sede di gara; 

f) a nonna deWarl. 9 1, comma 3, del D.Lgs. n.J63/2006, l' affidatario non può avvalersi del sub

appal to fa tta eccezione per le attività relati ve a lle indagini geologiche, geotecniche, sondaggi, 

rili evi. 

Resta comunque impregiudicala la responsabjlità progetluale del progettista. 

g) tutte le controversie deri vanti dal contratto sono deferi te all a competenza del Tribunale 

competente per il territorio di Nicosia; 

h) i dati racco lti saranno trattati , ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 esclusivamente 

nell'ambito del procedimento relati vo alla presente gara ed ai conseguenti obblighi notiziali previsti 

dalla legge; 

i) si rappresenta che non è possibi le partecipare alla gara costituendo raggruppamento temporaneo 

di profess ionisti in quanto, per il sorteggio, SOIlO stati util izzati gli elenchi di professionisti 

compilati da ll 'ente sulla base delle domande a suo tempo pervenute; 

j) l' esito della gara sarà comunicato con raccomandata alr al vincitore e ai partecipanti e trami te 

affi ssione sull ' albo della scuola entro 15 giorni dal termine ultimo di presentazione delle offerte; 

k) eventuali ricorsi dovranno pervenire a ll ' Ente entro il termine di 30 giorni , nelle fonne di legge. 


Nicosia, lì _________ 

11 Dirigente 

Ing. Antonino Testa Camillo 



	Prefisso_03
	Prefisso_04
	Prefisso_05
	Prefisso_06
	Prefisso_07
	Prefisso_08
	Prefisso_09
	Prefisso_10

